
tabell 1 anges exempel på hållfasthetsvär-
den för några vanligt förekommande cell-
plastkvaliteter.

Vid användning av denna typ av grund-
läggningsmetoder måste man vara obser-
vant på de stora skillnaderna mellan håll-
fasthet för korttids- respektive långtidsbe-
lastning. Användning av karakteristisk
tryckhållfasthet för korttidsbelastning är i
praktiken aldrig aktuellt, då merparten av
lasterna i grunder är av permanent karak-
tär. Korttidshållfastheten bestäms dess -
utom för en stukning motsvarande tio
procent, ett värde som ger orimligt stora
deformationer. Även långtidsdeformatio-
ner på grund av krypning på två till tre
procent, eller 20 till 30 promille, är allde-
les för mycket i känsligare konstruktio-
ner. För att inte förvilla projektörerna
borde leverantörerna redovisa dessa vär-
den i promillen, precis som de gör för
cellplastens krympning. 

Räkneexempel
För småhus med trästommar och ytterväg-
gar med till exempel panel eller fasadski-
vor blir belastningen på kantförstyvning-
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De omfattande problem med fukt-
skadade fasader som rapporterats
under senare år har medfört att det
idag i Sverige byggs ytterväggar av
murverkskonstruktioner i större
omfattning än tidigare. Murverks-
konstruktioner har uppenbara för-
delar ur fuktsynpunkt, men belast-
ningarna på grundkonstruktionerna
blir större för byggnader med tunga
än med lätta stommar. Det är vik-
tigt att man utför grundläggningen
för tunga murverkskonstruktioner
så att de större belastningarna tas
om hand, och så att man inte ersät-
ter en sorts felaktiga konstruktioner
med andra typer av misstag. 

Intresset för att bygga tunga ytterväggar
har växt i Sverige i takt med att omfat-
tande fukt- och mögelskador påvisats i fa-
sader med puts på isolering utanpå träre-
gelstommar. Genom att uteslutande an-
vända icke organiskt material i ytterväg-
gar kan fuktsäkerheten optimeras, vilket
är viktigt inte minst med tanke på att man
nu ökar kraven på värmeisolering. Mu-
rade väggar med putsad insida ger också
goda möjligheter att få ordentligt lufttätt
på ett enkelt sätt, vilket är väsentligt med
tanke på att insikten om lufttäthetens bety-
delse för energiförbrukningen växt under
senare år.

När man nu återgår till att bygga massi-
vare, murade konstruktioner är det viktigt
att man ser till att använda grundlägg-
ningsmetoder som på betryggande sätt tar
hand om de större laster som murverks-
konstruktioner ger upphov till. De grund-
konstruktioner som dominerar idag i
framförallt småskaligt byggande har ut-
vecklats för lättbyggnadsteknik, och
genom att tillämpa dessa okritiskt för
tunga stenväggar kan problem uppstå.

Den helt dominerande grundläggnings-
tekniken för småskaligt byggande sedan
några årtionden tillbaka har varit att lägga
cellplast, så kallade L-element, under
kantförstyvade betongplattor på mark. I

arna normalt små och väggarna har relativt
god förmåga att klara mindre sättningar.
Väggar av putsade blockmurverk har säm-
re förutsättningar att klara vissa typer av
sättningar, om inte dessa uppkommer
innan murverket härdat. Samtidigt har sist-
nämnda typ av väggar betydligt större
egentyngd – en homogen, putsad block-
mur med totalt väggdjup 400 mm kan till
exempel väga mer än 300 kg/m2. 

Ofta utförs plattor på mark med en
längsgående kantförstyvning längs plat-
tornas yttre begränsningslinjer med bredd
gånger höjd är lika med 200 gånger 200
mm, se figur 1 på nästa sida. När enbart
egentyngden från en 5,5 m hög vägg (till
exempel en murad gavelsida i ett ett och
ett halvplans småhus) läggs på en kant-
förstyvning med dessa mått erhålls en
spänning av över 90 kPa i cellplasten om
man antar att lasten fördelas jämnt under
kantförstyvningen. 

Man bör dock kunna räkna med att las-
ten från väggen sprids inåt i betongplat-
tan, även om styvheten i den kantförsty-
vade plattdelen är betydligt större än i an-
gränsande plattdelar. 

Tabell 1: Exempel på hållfasthetsvärden, som rekommenderas av tillverkare, för
olika cellplastkvaliteter.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Beteckning Karakteristisk Karakteristisk Tillåten långtidslast,

tryckhållfasthet, tryckhållfasthet, två procent
korttidsbelastning långtidsbelastning krypdeformation
(kPa) (kPa) (kPa)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
S100 100 60 30
S150 150 80 45
S200MX 200 120 60

L-element problematisk grund -
läggning för murade väggar

Artikelförfattare är Miklós Molnár,
universitetslektor, Avdelningen för
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högskola, miklos.molnar@kstr.lth.se,
och Tomas Gustavsson, tekn lic,
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Bostadshus med puts på blockmurverk, Viks Fiskeläge, grundlagt på längsgående
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